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мукарризи расмй, Мамурова Гулрухсор Щ,одировна _ номзади

илмхои фалсафа, и.в. дотсенти кафедраи фанхои чомеашиносии

.щонишгохи техникии Точикистон ба номи м.с. Осимй ба диссертатсияи

номзадии Салимов Эрач Мирхасанович дар мавзуи О'<<Днъанахои

фарханГии ТочиКистоН дар давРахои мухталиФ (лар асоси маводи

фархангии минтацаи Сугф>

бароИ ларёфтИ дарачаи илмии номзади илмцои фалсафа аз р!йи
ихтисоси 09.00.1,} Днтропологияи фалсафй, фалсафаи фарханг

мутобикати диссертатсияи ба химоя пешниходшуда ба

шиносномаи ихтисоси илмй. Щиссерта1Qияи номзадии Салимов Эрач

Мирхасанович дар мавзуи <<Анъанацои фархангии Точикиотон дар

даврацои мухталиФ (лар асоси маводи фархангии минтакаи Сугд)> барои

дарёфти дарачаи илмии номзади иJIмхои фалсафа пешниходшуда ба

ихтисосИ 09.00.13- ДнтропОлогияИ фалсафП, фалсафаи фарханг

мутобицати пурра дошта, тацкикоти ба анчом расонидаи довталаб ба

рушди илмцои фалсафа ва фархангшиносй мусоидат менамояд.

мубрамии мавзуи тахкик. Зикр намудан бамаврид аст, ки давраи

муосири рушди Точикистон, пеш аз цама, ба амалисозии гояхои

давлатдории миллй алокамандй дошта, он гояцо, арзишцо ва

анъанаЦоерО дарбаР мегираД, ки даР махзанИ ганиИ мероси фарханги

маънавии халк мавчуд буда, ба кавигардии худшиносии миллй ва рушди

фарханги миллй мусоидат менамояд.

Дз ин лицоз муцацкик дарки маком ва накши фарханги минтакаи

Сучд дар фарцанги давраи Истиклоли Точикистон, тацлилу баррасй ва

муайян кардани вижагицои ташаккул ва такомули он, хусусиятх,ои хос ва

нишонацои фарханги минтакавии мазкур ва мукаррар намудани мавкеву

макоми он дар фарханги миллиро масоили мубрами тацкик мецисобад,

ки оН имр}З бамаврИд аст, зерО пахлУвУ чицатИ зиёдИ масоили фарханги

миллй, хусусан ташаккули он дар даврони

кифоя тацщищнашуда ба назар мерасад.

истицIопият цоло ба таври



Дар кисмати тавсифи умумии тахцицот диссертант максад,

вазифацо, объект ва мавз!и тацкицотро амикан нишон дод&, барои амалй

сохтани онцо методологияхои и]i,мии классикии диалектикЙ, таърихЙ-

мукоисавй, мантикию-танцидй, бахусус методи барх!рли аксиологиро

мувофицан мавриди истифода карор додааст.

fIавгонии илмии тахцикот. ЕIавгонии илмии дар рисола

овардашуда, кушиши аввалини баррасии вижагицои тацаввУл Ва

такомупи фарханги миллй ва кисмцои таркибии он - фарцанги минтакаи

минтакавй ва хусусиятхои он бо мушаххасоти цугрофй _ хронологй ба

таври комплексй анчом дода шудаад, ки онцо стратегияи умумии

тацкицотро муайян намуда, рохи мушаххаси расидан ба хадафхои

тахщикотро нишон додаанд.

Сахми шахсии довталаби дарачаи илмй дар тахияи диссертатсия.

Сацми шахсии довталаб, ки аз бори нахуст анчом додани консептх,ои

фарцанги миллй, фарханги умумй, фарханги минтакавй ба таври махсус

ва комплексии назариявй дар тахкикоти чудогона, систеМанок, ДаР

мукоиса бо афкори мутафаккирони пешин ва цамзамони фархангшинос

ва мутахассисони фалсафаи фарханг иборат буда, тацлили мукаммали

мафцумцои ифодагари фарханги минтацаи Сугд бори аввал пешницоД

шудааст, цолиби диккат аст.

Аз ин рУ бо боварии комил гуфтан мумкин аст, ки тацкикоти

мазкур метавонад дар цалли масоил оид ба тацлили моцияти падидаи

фарцанги миллй ва кисмцои таркибии он барои ом!зиш ва рУшДи

фарханги точик истифода гардида, натичацои дар чараёни тацкики

рисола ба даст омада дар рушди ом!зиши фарцанг ба таври умум,

инчунин фарцанги ватанй ва самти чадиди он - шинохти фарцанги миллй

нацш ва сацми муайяни назариявй ва методологиро хоцад гузошт.
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Дарачаи эътимоднокии натичахои тахкикоти илмй. Щарачаи

эътимоднокии натичацои диссертатсияи мазкур бо интихоби методхои

тахJIил ва тахкики мавзуъ, мутобикати онхо ба хадаф ва вазифахои

тацкикот, инчунин Микдори Зарурии мавод, ки дар чараёни кор

цамъоварй ва коркард шудаанд, тасдик мегардад. Манбаъхои
истифодашуда ба дурустй санчида шудаанд ва акидахои илмии

пешниходнамудаи мухащкиц ва дар диссертатсия баёншуда тасдик

ГаРДИДааНд. Хулосахо ва тавсияцо бар асоси тахлили илмии натичахои

назариявй ва амалии тахкикот пешниход шудаанд.

интишороти диссертант аз руйи мавзуи диссертатсия, ки аз 9

МакОЛа, аЗ чумла б макола дар мачаллацои такризшавандаи Комиссияи

олии аттестатсионии назди Президенти {умхурии Точикистон иборат

аст, нуктахои асосй ва мазмуну мундари\аи тацкикро дарбар мегиранд.

Сохтор ва хачми диссертатсия. Кори тацкикотии анчомдодашуда аз

МУКаДДИМа, се боб, б зербоб, хулоса ва тавсияцо, руйхати адабиёт

(маъхазцо) иборат буда, дар цачми 184 сацифаи чопи компютерй

пешницод гардидааст.

Муцаддимаи тахцицоти илмии диссертант цавобг! ба талаботи

"щастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва

автореферати диссертатсия ва дигар маводи илмй" аз 27 декабри соли

2024, Nb 493 буда, х,амаи кисматхои он босаводона тартиб дода шуда,

ацамияти мавзуи тацкик илман асоснок карда шуда, хадафу вазифацо,

Объекту предмети тахцик, навгонихои илмй, ахамияти амалии натичахои

бадастовардашуда амик муайян карда шудаанд.

Дар боби якуми таццикоти илмй "Замина ва омилхои

тарихйфархангии ташаккул ва рушди фарханги минтацавй (тацлили

фалсафйфарцангшиносй)", ки аз ду зербоб иборат аст, мафцумлои

фалсафПфархангй мушаххасан тацлил гардидаанд. Зеро мукаррар

кардани мафцумцои тацти тацкикот карор дошта дар мавриди омузиши

муносибатцо миёни фарханги умум ва фарханги минтакавй айни матлаб



мебошад, ки он дар дарки цачм ва умки цамгирой мусоидат мекунад.

Масалан: "Таццики цастии фарцанги минтакавй- аксиосфераи он хgле

босамар ба назар мерасад. Аксиосфераи фарханги минтакавй худ як навъ

сохтори муцаррик, чандир, вобаста аз омилцои тагйирпазир ва

муттацидгари мачмуи арзишцои минтакавй була, дар заминаи

хусусиятцои таърихй, табий - чугрофП, фархангии минтака ташаккул

ёфта, дар худ гуногунчанбагй, нудрат, бемислй, гановати фарханги

мазкурро тачассум намуда, муносибатцои инсон ба олами табий ва

ичтимоиро танзим менамояд" (с.З3 дис.).

Боби дуюми диссертатсия ба ООХусусиятхои ташаккул ва такомули

фарханги Суrд'О бахшида шуда, аз ду зербоб иборат аст, ки дар он

диссертант ташаккул ва такомули фарцанги Сугдро цамчун фарханги

минтакавй, таносуби фарцанги умумй, миллй ва минтакавиро дар мисоли

фарханги Сугд дар даврацои мухтапифи таърихй-аз замони ташаккулёбй-

аз асрцои VI пеш аз мелод, то замони хамроцшавй ба Империяи Рус ба

таври муфассал тацлил намуда, пешравих,о ва таназзули фарханги

минтацаи мазкурро, мушаххасан нишон додааст, ки боиси зикр аст.

Щиссертант кайд менамояд, ки ацаммияти хосса зоцир намудан ба

масъалаи ташаккулёбии фарханг дар замони {ахоманишиён маърифати

имр!заи фарханги минтакаи Сугди Точикистон ва умуман фарханги

точикистониён аст, ки аз кадимулайём ба давлати Сугдиён шомил

мебошад (с. 58 дис).

Боби сеюми диссертатсия <<Равандхои нави фархангй, муборизаи

анъана ва модерн, хусусияти тахаввули фарханги минтакаи Сугл> ном

дошта, аз ду зербоб иборат аст, ки дар он муцакцик хусусиятцои

фарца".и минтакаи Сугд ва пайвандцои онро бо фарцанги этникй-миллй

равшан намуда, дуруст муайян менамояд, ки ташаккул ва такомули

фарцанги моддиву маънавии минтакаи Сугд куллан дар цудуди рушди

фарханги умумй идома ёфта, дар он натичаи амалии равандхои

минтакавии мунтазам, инчунин цамгироии мутакобилаи фарцанги умумй



бо минтакавй зуцур меёбанд. Барои вокеан муайян кардани равандхои

табодули фарцангцо ва ташаккули фарцангии минтацавй баррасии

давраи нави он, ки мувочех батаъсири фарцанги нав гардид, муцим аст.

Щиссартант дар зербоби якуми боби мазкур бамавкеъ кайд

менамояд, ки фарцанги нав - фарцанги даврони цокимияти Ш!равй буда,

тавассути инкилоби маданй, махви бесаводй, ташаккул ва рушди

маорифи чумцурй, аз он чумла минтакаи Сугд раванди нави фарцангиро

ба худ касб намуд. Халки точик тамоми кувваи худро ба созмони

системаи нави маориф, бунёди мактабхо, клубхо, чойхонахои сурх,

китобхонацо, музейцо, г!шахои сурх ва манбаъцои фархангии дигар

равона сохт, ки онцо дар баланд бардоштани фарханги мех,наткашон

накши муцимро бозид.

Вале, чуноне ки диссертант дуруст кайд менамояд, ивази алифбои

арабП ба алифбои лотинй, баъдан соли 1940 гузариш ба цуруфоти

русйкириллй ба вук,уъ пайваст, ки чунин ислоцот дар цакикат окибатцои

манфии худро низ дошт, ки он ифолаи гусаста гардидани давомоти

анъанацои маънавй, фархангии халки точик мацсуб меёфт.

Щар баробари поймол кардани (конуни маънавиёт дар ботини мо))"

ки асоси он эътикодцои динй, арзишцои умумиинсонии тамаддуни

чацонй, мацакцои этикии муайян солцо ((ахлоку одоби синфЙ> мацсуб

меёфт, ба фарханг зарари калон расонид (с.126 дис.).

Дар зербоби дуюми боби сеюм кТацлили вазъ ва таносуби

фарханги минтацаи Сугд дар рушди фарханги миллии замони муосир)

сухан дар бораи вазъ ва рушди фарханги минтакаи Су.д дар даврони

социбистиклолиии {умцурии Точикистон ва макому накши он дар

рушди фарцанги миллии замони муосир меравад.

Щар ин зербоб диссертант рушди фарханги минтакаро дар солцои

Истиклlо лияти Чумцурй тахти тацлили цаматарафа карор дода,

дастовардцои фарцангии минтацаро ба таври муфассал тацлил менамояд.

У комилан дуруст менигорад, ки солхои истиклолият дар чумцурй, аз он



чумла минтацаи Сугд давраи бунёдикориву созандагй мацgуб ёфта,

вусъати тоза пайдо кард.

Щобили таваччУц аст, ки диссертант иброз менамояд, ки дар замони

Истик.ttол яке аз падидацои дилписанд ин бузургдошти ачдодон аст ва

гиромй доштани ёди шахсиятцои нодир, ба мисли аллома Бобочон

Fафуров, Муцаммад Осимй ва дигарон дар худшиносии халки точик

таъсири багоят каJIон дорад, зеро онон дар рушду такомули фарцанги

чумхурй чонбозихои зиёде доштанд ( с.150 дис.)

{амин тавр, мазмуни 
. 
кори диссертатсионй ба номи мавзуи

интихобнамуда комилан мутобицат мекунад ва натичацои нави илмии аз

чониби муаллиф ба даст омада, дар асоси методологияи дар соцаи илмй

антропологияи фалсафИ, фалсафаи фарцанг кабулгардида, собит

шудаанд.

Бо вучуди бахои мусбате, ки дар такриз баён гардид, дар рисолаи

мазкур баъзе камбудихо, чой доранд:

1. Дар боби ду, зербоби дуюм, ки масоили С' Таносуби фарханги

умумй, миллй ва минтакавй дар мисоли фарцанги Су.д" мавриди

тацкик карор гирифтааст, диккати асосй ба фарханги милливу

минтакавй равона гардида, масоили фарrанги умумй кам ба назар

мерасад.

2. Дар диссертатсия масоиле баррасй гардидааст, ки равандхои

фарцангии миллати моро инъикос кардаанд. Аммо чунин ба назар

мерасад, ки мукоисаи таъсири цамгироии фархангй бо фарцанги

(n, бесобика ва бешубха аот) аз дидикишвархои хамчавор

му(акцик дур мондааст.

3. Дар тахкикоти илмй баъзе галатхои имловиву техникй ба назар

мерасанд, ки ислоци онхо ба салоци кор хохад буд.

Эродцо ва камбудихои зикршуда, дар мачмуъ, ацаммияти назариявию

амалии диссертатсияи мазкурро коста намегардонанд ва ба муNтавои кор

таъсири манфии зиёд намерасонад.



Х,амин тавр, диссертатсияи Салимов Эрuч Мирцасанович дар

мавзуи <Анъанацои фархангии Точикистон дар даврацои мухталиф (дар

асоси маводи фархангии минтакаи Сугд)> аз руйи ихтисоси 09.00.13

Антропологияи фалсафП, фалсафаи фарханг пешницод гардида, дар

сатхи баланди илмй ба анчом расонида шудааст ваба талаботи бандхои

З2-ЗЗ-и Тартиби додани дарачах,ои ипмй, ки бо карори {укумати

Чумхурии Точикистон аз 30.06.2021, JЮ267 (бо тагйиру иловахо бо

Щарори {укумати Чумцурии Точикистон аз 26.06.202Зб }lb295)

тасдикшуда мувофиц буда, муаллифи он сазовори дарёфти дарачаи

илмии номзади ипмцои фапсафа аз руйи ихтисоси номбурла мебошад.

Муцарризи расмй:

номзади илми фалсафа, и.в. дотсенти

кафедраи фанцои чомеашиносии Донишгохи
техникии Точикистон ба номи М.С. Осимй урова Г.Щ.

Имзои номзади фалсафа

тасдик менамоям

Сuрд ва корхои махсуси

чикистонЩони

ба но

Код"
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Сурогаи мукарриз:

7 З 40 42, Чумхурии Тоцикистон, шахри,Щушанбе,

кучаи Академик Рачабовхо 10,

Тел: (+992)938480077

E-mail : gulruhsor.7.mamurova@gmail. соm

Мамурова Г


